

ส่วนที่ 3:

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย: บาท

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562		ณ 31 ธันวาคม 2563	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	203,507,945	12.26	218,420,571	13.53	257,541,499	14.98
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	293,630,157	17.69	231,780,917	14.36	248,863,927	14.47
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	217,440	0.01	217,440	0.01	217,440	0.01
สินค้าคงเหลือ	253,640,241	15.28	248,978,138	15.42	254,009,891	14.77
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	633,613	0.04	630,003	0.04	670,881	0.04
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,120,390	0.25	7,028,918	0.44	5,546,127	0.32
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	755,749,786	45.54	707,055,987	43.80	766,849,765	44.60
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	1,821,006	0.11	1,540,146	0.10	1,322,706	0.08
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	859,614,747	51.80	870,591,507	53.93	808,192,219	47.00
สินทรัพย์สิทธิการให้	-	-	-	-	27,736,271	1.61
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	37,914,466	2.28	30,316,103	1.88	22,741,368	1.32
ต้นทุนการซื้อเงินลงทุนที่สูงกว่าประมาณการส่วนได้เสียในมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยจัดสรร	-	-	-	-	82,051,007	4.77
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสดที่เป็นหลักประกัน	3,358,400	0.20	3,948,600	0.24	3,948,600	0.23
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,093,708	0.07	962,681	0.06	6,667,078	0.39
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	903,802,347	54.46	907,359,037	56.20	952,659,249	55.40
รวมสินทรัพย์	1,659,552,133	100.00	1,614,415,024	100.00	1,719,509,014	100.00
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	92,158,824	5.55	111,780,652	6.92	40,000,000	2.33
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	122,898,675	7.41	131,644,268	8.15	162,858,198	9.47
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	81,709,534	4.92	66,350,501	4.11	48,407,429	2.82
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,190,452	0.07	1,425,588	0.09	10,382,093	0.60
เงินกู้ยืมระยะสั้น	1,510,033	0.09	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,728,168	0.41	6,344,429	0.39	3,540,695	0.21
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	102,754	0.01	727,033	0.05	684,052	0.04
รวมหนี้สินหมุนเวียน	306,298,440	18.46	318,272,471	19.71	265,872,467	15.46
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	109,857,535	6.62	66,802,501	4.14	139,286,279	8.10
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,949,693	0.18	2,635,540	0.16	16,038,375	0.93
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	3,267,436	0.20	2,778,796	0.17	17,944,740	1.04
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14,558,336	0.88	21,821,439	1.35	24,588,263	1.43
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	130,633,000	7.87	94,038,276	5.82	197,857,657	11.51
รวมหนี้สิน	436,931,440	26.33	412,310,747	25.54	463,730,124	26.97



งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

หน่วย: บาท

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562		ณ 31 ธันวาคม 2563	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	300,000,340	18.08	300,000,340	18.58	300,000,340	17.45
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	300,000,340	18.08	300,000,340	18.58	300,000,340	17.45
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	214,951,946	12.95	214,951,946	13.31	214,951,946	12.50
กำไรสะสม:						
สำรองตามกฎหมาย	30,000,034	1.88	30,000,034	1.86	30,000,034	1.74
ยังไม่ได้จัดสรร	560,524,397	33.78	560,747,024	34.73	603,044,056	35.07
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(21,167,815)	(1.28)	(35,752,033)	(2.21)	(44,069,857)	(2.56)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,084,308,902	65.34	1,069,947,311	66.27	1,103,926,519	64.20
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	138,311,791	8.33	132,156,966	8.19	151,852,371	8.83
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,222,620,693	73.67	1,202,104,277	74.46	1,255,778,890	73.03
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,659,552,133	100.00	1,614,415,024	100.00	1,719,509,014	100.00



งบกำไรขาดทุน

หน่วย: บาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	2561		2562		2563	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและให้บริการ	1,113,201,111	99.65	962,178,049	99.68	948,726,760	98.93
รายได้อื่น	3,900,713	0.35	3,074,782	0.32	10,245,492	1.07
รวมรายได้	1,117,101,824	100.00	965,811,706	100.00	965,811,706	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	673,593,192	60.30	665,623,986	68.92	633,662,767	66.08
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	58,235,266	5.21	57,790,525	5.99	60,552,675	6.31
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	134,333,763	12.03	147,021,870	15.23	160,954,724	16.78
รวมค่าใช้จ่าย	866,162,221	77.54	870,436,381	90.18	855,170,166	89.18
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน						
รายได้ทางการเงิน	446,296	0.04	558,875	0.06	310,016	0.03
ต้นทุนทางการเงิน	17,691,608	1.58	12,628,780	1.31	12,209,170	1.27
กำไรก่อนภาษีเงินได้	233,694,290	20.92	82,746,545	8.57	91,902,932	9.58
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25,165,679	2.25	18,208,277	1.89	15,598,590	1.63
กำไรสุทธิสำหรับปี	208,528,611	18.67	64,538,268	6.69	76,304,342	7.96

การแบ่งปันกำไรสำหรับปี

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	174,287,748	15.60	51,030,017	5.29	64,796,301	6.76
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	34,240,863	3.07	13,508,251	1.40	11,508,041	1.20
กำไรสุทธิ	208,528,611	18.67	64,538,268	6.69	76,304,342	7.96

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	0.5810	0.1701	0.2160
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	300,000,340	300,000,340	300,000,340



งบกระแสเงินสด

หน่วย: บาท

รายการ	งบการเงินรวม		
	2561	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	233,694,290	82,746,545	91,902,932
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	150,679,252	158,582,819	166,415,413
ค่าเผื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า(โอนกลับ)	(692,238)	1,590,668	815,253
(โอนกลับ)ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	4,546,017	(703,681)	308,771
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(160,772)	(89,498)	4,904,907
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	119,861	1,212,021	2,389,499
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,268,055	4,528,449	3,200,062
ต้นทุนทางการเงิน	17,691,608	12,628,780	12,209,170
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	407,146,073	260,496,103	282,146,007
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(19,805,046)	58,471,962	(3,860,260)
สินค้าคงเหลือ	(47,400,375)	5,365,784	30,610,916
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,842,546)	(2,908,527)	1,507,946
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,619,982	1,952,032	(5,704,398)
หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	7,114,274	(18,976,911)	(8,342,062)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	93,691	624,279	(42,982)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	347,143,053	305,024,722	296,315,167
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(5,636,150)	(197,100)	(797,456)
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(17,248,944)	(12,244,404)	(11,121,691)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(29,500,809)	(19,080,655)	(11,917,815)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	294,757,150	273,502,563	272,478,205
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	(217,440)	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาว	(1,821,006)	-	-
เงินสดรับสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	280,860	217,440
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันเพิ่มขึ้น	(258,400)	(590,200)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(103,728,580)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(138,963,326)	(140,418,358)	(63,266,338)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(1,207,500)	(418,600)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,564,590	107,477	476,636
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(139,695,582)	(141,827,721)	(166,719,442)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(15,964,627)	19,621,828	(71,780,652)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	(3,903,071)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	93,354,749	24,000,000	139,051,429
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(77,875,680)	(82,018,402)	(84,821,587)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(1,510,033)	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้หนี้ตามสัญญาเช่า	(1,640,033)	(1,431,962)	(11,891,757)
เงินสดรับชำระค่าหุ้นส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,153,098	400,000	-
เงินปันผลจ่ายจากบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(16,598,735)	(14,390,228)	(12,214,107)
เงินปันผลจ่าย	(66,000,053)	(47,999,778)	(22,499,269)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(80,474,352)	(103,328,575)	(64,155,943)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(8,781,607)	(12,570,120)	(2,207,062)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(147,231)	(863,521)	(274,830)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	65,658,378	14,912,626	39,120,928
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	137,849,567	203,507,945	218,420,571
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	203,507,945	218,420,571	257,541,499

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินรวม		
	2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.47	2.22	2.88
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.62	1.41	1.90
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.89	0.88	1.00
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.91	3.66	3.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	93	100	92
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	2.90	2.65	2.52
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	126	138	145
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.65	5.23	4.30
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	78	70	85
วงจรเงินสด (วัน)	141	168	152
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	39.49%	30.82%	33.21%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	22.49%	9.88%	10.94%
อัตราส่วนเงินสดต่อการหาทำไร (%)	116.44%	286.76%	280.33%
อัตรากำไรสุทธิสำหรับปี (%)	18.66%	6.68%	7.96%
อัตราส่วนกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (%)	15.60%	5.28%	6.76%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	16.83%	4.74%	5.96%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	10.71%	3.12%	3.89%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	40.28%	25.79%	27.55%
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์ (เท่า)	0.69	0.59	0.58
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.40	0.39	0.42
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	19.08	24.10	26.11
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.97	0.95	0.75
อัตราการใช้เงินปันผล (%)	37.87%	47.03%	40.28%
อัตรากำไรต่อหุ้น (บาท)	0.5810	0.1701	0.2160

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับปี 2563

บริษัท แอสเซี่ยน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) หรือ “HTECH” และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	948.73	962.18	-13.45	-1.40
รายได้รวม	958.97	965.25	-6.28	-0.65
กำไรสุทธิสำหรับงวด	76.30	64.54	11.77	18.23
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	64.80	51.03	13.77	26.98

โดยมีผลการดำเนินงานแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือตัดเฉือนโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้จากลูกค้าภายนอก	543.31	465.37	78.05	16.77%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	53.14	17.50	35.64	203.63%

2. ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ ประกอบไปด้วยรายได้จาก บริษัท เอฟ.ดี.เอ็ม. เทคโนโลยี จำกัด (“FDM”), บริษัท แอสเซี่ยน ทูลส์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (“HENG”), บริษัท Halcyon Technology Singapore Pte. Ltd. (“HS”), บริษัท Halcyon Technology (M) Sdn. Bhd. (“HY”) และ บริษัท PT HTECH Tools Indonesia (“HI”)

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้จากลูกค้าภายนอก	348.52	423.39	-74.87	-17.68%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	20.76	33.92	-13.15	-38.79%

3. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ ประกอบไปด้วยรายได้จาก บริษัท แอสเซี่ยน เมทอล จำกัด (“HM”)

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้จากลูกค้าภายนอก	348.52	423.39	-74.87	-17.68%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	20.76	33.92	-13.15	-38.79%

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ในงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 958.97 ล้านบาท ลดลง 6.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.65 จากงวดเดียวกันในปี 2562 โดยเป็นรายได้จากการขาย 948.73 ล้านบาท ลดลง 13.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.40 จากงวดเดียวกันในปี 2562

รายได้จากส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools) ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากโรงงานของบริษัทใหญ่ (HTECH) และบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัท Halcyon Technology (Philippines) Inc. ("HP"), บริษัท Atek Precision Tools Inc. ("ATEK"), บริษัท Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. ("HV") รวมถึงรายได้จากบริษัทย่อยใหม่ บริษัท Mastertech Diamond Products Company ("MDP") ในประเทศสหรัฐอเมริกาที่เพิ่งได้นำเข้ามารวมในงบการเงินไตรมาส 2/2563 เป็นไตรมาสแรก จำนวน 83.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.44 ของรายได้จากบุคคลภายนอกในส่วนงานนี้ ซึ่งเป็นเหตุผลหลักที่ทำให้รายได้จากส่วนงานนี้ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน

นอกจากนี้ การเริ่มฟื้นตัวของภาคอุตสาหกรรมโดยรวมภายหลังการล็อกดาวน์ในประเทศต่างๆ จากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นจากลูกค้าในอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ (HDD) ในประเทศซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทใหญ่ ส่งผลให้รายได้ของบริษัทใหญ่เติบโตขึ้นในช่วงไตรมาส 3-4 ของปี และโดยรวมทั้งปีมีรายได้จากบุคคลภายนอกเติบโตร้อยละ 0.06 หรือใกล้เคียงกับปีก่อน ส่วน HV บริษัทย่อยในประเทศเวียดนามมีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.14

ทั้งนี้ บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ หรือ HP และบริษัทย่อย มีรายได้หดตัวลงร้อยละ 16.24 ซึ่งเป็นผลต่อเนื่องจากช่วงปลายปี 2561 ที่ลูกค้ารายหลักของ HP ในอุตสาหกรรม HDD ได้เริ่มมีการย้ายฐานการผลิตออกจากประเทศฟิลิปปินส์กลับมายังประเทศไทย ส่งผลให้รายได้ในประเทศฟิลิปปินส์ลดลงอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับผลกระทบจาก COVID-19 ช่วงต้นปี 2563 ที่ผ่านมา ทำให้บริษัทตัดสินใจปรับโครงสร้างธุรกิจจากโรงงานผลิตเป็นบริษัทซื้อมาขายไป เพื่อการจัดการบริหารต้นทุนที่ดีขึ้น ในขณะที่ยังสามารถเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าของบริษัทใหญ่ต่อไปสำหรับลูกค้าที่เหลืออยู่ โดยโรงงานที่ HP ได้ยุติการผลิตอย่างเป็นทางการในช่วงเดือนพฤศจิกายน 2563 และได้ทำการย้ายสำนักงานในช่วงต้นปี 2564

รายได้จากส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากบริษัทย่อยทั้งในและต่างประเทศ 5 บริษัท เมื่อหักรายได้ระหว่างกันแล้ว ส่วนงานนี้มีรายได้จากลูกค้าภายนอกลดลง เนื่องจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ทำให้มีการล็อกดาวน์ในหลายประเทศ ส่งผลให้บางบริษัทในเครือมีความจำเป็นต้องหยุดดำเนินการเป็นการชั่วคราว รวมทั้งมีลูกค้าลดคำสั่งซื้อหรือชะลอการส่งมอบสินค้าลง นอกจากนี้ เนื่องจากบริษัทในส่วนงานนี้ทั้งหมดเป็นบริษัทซื้อมาขายไป และมีลูกค้าหลักอยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ซึ่งยังคงชะลอตัวต่อเนื่อง ทำให้รายได้จากส่วนงานนี้เห็นแนวโน้มการฟื้นตัวช้ากว่าในส่วนงานแรก

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของ บริษัทย่อย HM ในปี 2563 มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 56.80 ล้านบาท ลดลง 16.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.64 โดยรายได้ที่ลดลงของส่วนงานนี้ เป็นผลจากการลดคำสั่งซื้อของลูกค้าหลักในสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นผู้ผลิตชิ้นส่วนเครื่องบินที่มีการผลิตที่ลดลงอย่างมากจากผลกระทบของ COVID-19 และส่วนงานนี้ยังคงมีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่อง เมื่อเทียบกับส่วนงานอื่นๆ ที่เริ่มมีสัญญาณฟื้นตัวดีขึ้นในช่วงไตรมาส 4/2563

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นในปี 2563 จำนวน 10.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 3.07 ล้านบาทในปีก่อน ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากการขายเศษเหล็ก กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ นอกจากนี้มีรายได้ทางการเงินจากดอกเบี้ยรับจำนวน 0.31 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 0.56 ล้านบาท

ในงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 76.30 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 64.80 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.69 และ 6.69 ต่อรายได้รวมตามลำดับ (เทียบกับร้อยละ 6.69 และ 5.29 ในปีก่อน) โดยมีอัตรากำไรแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลัก ดังนี้

อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด (ต่อรายได้รวม)	ปี 2563	ปี 2562
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools	9.67%	3.75%
ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ	5.90%	7.98%
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ	4.17%	17.78%
รวม	7.69%	6.69%

อัตรากำไรสุทธิรวมสำหรับงวดปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 7.69 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.69 ในปีก่อน โดยส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools มีอัตรากำไรดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากร้อยละ 3.75 เป็นร้อยละ 9.67 ของรายได้รวม เนื่องจากบริษัทใหญ่มีสัดส่วนต้นทุนค่าแรงลดลงจากปีก่อนเนื่องจากการผลิตที่ลดลงเทียบกับปีก่อน ทำให้มีการจ่ายค่าแรง และค่าล่วงเวลาลดลง รวมถึงมีการปรับลดจำนวนพนักงานบางส่วนด้วย และอีกปัจจัยที่ทำให้อัตรากำไรในส่วนงานนี้เติบโตขึ้นเป็นผลมาจากการนำงบการเงินของบริษัทย่อย MDP ในประเทศสหรัฐอเมริกาเข้ามารวมด้วย นอกจากนี้ในส่วนงานนี้ก็มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.28 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนที่ขาดทุน 7.03 ล้านบาท

อัตรากำไรของส่วนงานนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะลดลงจากร้อยละ 7.98 เป็นร้อยละ 5.90 เนื่องจากส่วนงานนี้มีรายได้ลดลงค่อนข้างมากจากผลกระทบของ COVID-19 และมีตัวเลขขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.41 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 0.34 ล้านบาท ทั้งนี้ ถึงแม้ว่าทุกบริษัทในเครือต่างมีมาตรการลดต้นทุน และค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นลงให้ได้มากที่สุด เพื่อให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลงต่อเนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจในช่วงนี้ และส่วนงานนี้ก็มีค่าใช้จ่ายลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน แต่สัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้ยังคงเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ส่งผลให้อัตรากำไรของส่วนงานนี้ลดลงดังที่กล่าวไป

ส่วนในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ มีอัตรากำไรลดลงจากร้อยละ 17.78 เป็นร้อยละ 4.17 ของรายได้รวม เป็นผลหลักจากรายได้ที่ลดลงโดยเฉพาะในไตรมาส 3-4/2563 ในขณะที่บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนคงที่ค่อนข้างสูง ถึงแม้ว่าจะมีการปรับลดจำนวนพนักงานในไตรมาส 3 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ บริษัทก็มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.43 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนขาดทุน 0.22 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2563 เท่ากับ 1,719.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 105.09 ล้านบาทจากปีก่อน 1,614.42 ล้านบาท โดยประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 766.85 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 952.66 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 44.60% และ 55.40% ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยรายการสินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วย

(1) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ณ สิ้นปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 808.19 ล้านบาท ลดลง 62.40 ล้านบาท จาก 870.59 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 เป็นผลหลักจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงานของบริษัทย่อย HP ในประเทศฟิลิปปินส์ซึ่งบริษัทตัดสินใจปรับโครงสร้างธุรกิจจากโรงงานผลิตเป็นบริษัทซื้อขายไป โดยมียอดจำหน่ายรวม 106.54 ล้านบาท ทั้งนี้ มีการซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อย MDP ในประเทศสหรัฐอเมริกาบางส่วน รวมถึงมีการตัดค่าเสื่อมราคาระหว่างปีทำให้โดยรวมมูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงดังกล่าว (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17)

(2) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 257.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 218.42 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 หรือเพิ่มขึ้น 39.12 ล้านบาท คิดเป็น 17.91% จากปีก่อน โดยเป็นเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 272.48 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 1.02 ล้านบาทจากปีก่อน เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 166.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 24.89 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นหลัก 103.73 ล้านบาท จากการเข้าลงทุนในบริษัทย่อย MDP ในประเทศสหรัฐอเมริกา และการซื้อเครื่องจักรเพื่อพัฒนาการผลิต และขยายกำลังการผลิตอีก 63.27 ล้านบาท นอกจากนี้มีเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน

64.16 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 39.17 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย MDP เช่นกัน

(3) สินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 254.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 5.03 ล้านบาท จาก 248.98 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 โดยสินค้าคงเหลือประกอบด้วยวัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลือง สินค้าระหว่างผลิต สินค้าสำเร็จรูป และสินค้าระหว่างทาง และในปี 2563 มีสินค้าระหว่างผลิตและสินค้าระหว่างทางเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจากการผลิตที่เพิ่มขึ้นของบริษัทใหญ่ และจากส่วนของบริษัทย่อย MDP ทั้งนี้ บริษัทฯ มีนโยบายการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือโดยพิจารณาจากปัจจัยหลายอย่าง ได้แก่ ความสามารถและโอกาสในขายสินค้าในอนาคต, ระยะเวลาจัดเก็บสินค้าประกอบกับวงจรอายุของสินค้า, สินค้าที่ไม่มีความเคลื่อนไหวเป็นระยะเวลานาน เป็นต้น โดยจะมีการทบทวนรายการอย่างน้อยทุกสามเดือน หรือทุกไตรมาส ซึ่งสินค้าคงเหลือดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่ทำสำรองไว้สำหรับงานตามที่ถูกคำสั่ง เป็นงานในกลุ่ม Cutting Tools ซึ่งส่วนใหญ่สามารถนำสินค้าเหล่านี้ไปปรับเปลี่ยน และ Modify เพื่อขายใหม่ได้ ณ สิ้นปี 2563 บริษัทฯ มีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ 27.04 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 26.73 ล้านบาท (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14)

(4) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ สิ้นปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 232.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 204.11 ล้านบาท ในปี 2562 โดยเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ 167.98 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 72.15% เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน 63.30 ล้านบาท คิดเป็น 27.19% และเกิน 3 เดือนรวม 6.48 ล้านบาท คิดเป็น 2.78% นอกจากนี้บริษัทมีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 4.93 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.12 โดยบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2563 อยู่ที่ 92 วัน ลดลงจากปีก่อนที่ 100 วัน ทั้งนี้ นโยบายของบริษัทในการให้เครดิตลูกหนี้การค้าทั่วไป คือ ประมาณ 30-90 วัน และ 90 วันสำหรับบริษัทย่อย โดยลูกหนี้ที่เป็นลูกค้าภายนอก บริษัทฯ มีนโยบายตรวจสอบวงเงิน เพื่อลดความเสี่ยงจากหนี้สูญเป็นไปตามนโยบายการตรวจสอบภายในของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทใหญ่มีการผ่อนปรนการชำระหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกันหากสภาพคล่องทางการเงินของบริษัทย่อยมีจำกัด ทำให้ในส่วนของบริษัทฯ มีลูกหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เกินกำหนดชำระรวม 20.02 ล้านบาท จากลูกหนี้ทั้งหมดของบริษัทจำนวน 152.92 ล้านบาท ทั้งนี้ไม่ได้แสดงว่าบริษัทจะมีความเสี่ยงต่อหนี้สูญเพิ่มขึ้นแต่อย่างใด นอกจากนี้ ในส่วนของงบการเงินรวมยังมีลูกหนี้อื่น ได้แก่ ลูกหนี้พนักงาน ลูกหนี้ค่าหุ้น ลูกหนี้กรมสรรพากร เป็นต้น สำหรับปี 2563 มียอดรวม 15.68 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 24.23 ล้านบาท ทำให้ยอดรวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นในปี 2563 อยู่ที่ 248.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 231.78 ล้านบาทในปีก่อน (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13)

(5) ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายการต้นทุนการซื้อเงินลงทุนที่สูงกว่าประมาณการส่วนได้เสียในมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยการจัดสรร 82.05 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จากการลงทุนซื้อหุ้นในบริษัทย่อย MDP ในประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งปัจจุบันอยู่ในระหว่างการดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อกิจการของ MDP โดยการวัดมูลค่านี้กำลังอยู่ในระหว่างกระบวนการจัดทำและส่วนใหญ่มีความเกี่ยวข้องกับการระบุและวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนบางรายการ โดยบริษัทจะทำการปรับปรุงย้อนหลังประมาณการการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อเมื่อได้รับข้อมูลทางบัญชีที่สมบูรณ์เพื่อรายงานในงบการเงินต่อไป (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16)

(6) ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์สิทธิการใช้ 27.74 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากมีการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด และไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบผลกระทบจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ในเรื่องหนี้สินสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 และ 18 โดยรายการดังกล่าวเป็นสิทธิการใช้ที่ดิน อาคารโรงงาน สำนักงาน และยานพาหนะของทั้งบริษัทใหญ่ และบริษัทย่อย จากสัญญาเช่าต่างๆ

(7) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นปี 2563 ได้แก่ ส่วนแบ่งการตลาดและความสัมพันธ์กับลูกค้าจากการควบรวมกิจการของบริษัทย่อยต่างๆ รวมถึงโปรแกรมคอมพิวเตอร์ มีมูลค่าเท่ากับ 22.74 ล้านบาท ลดลงจาก 30.32 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 เนื่องจากมีการ

ตัดจำหน่ายระหว่างปี ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19 โดยการซื้อกิจการดังกล่าวจะทำให้กลุ่มบริษัทมีเครือข่ายและส่วนแบ่งทางการตลาดของผลิตภัณฑ์เครื่องตัดเฉือนโลหะเพิ่มขึ้นทั้งในส่วนภายในประเทศ และจากการขยายตลาดไปยังฐานลูกค้าในประเทศสิงคโปร์ มาเลเซีย และสหรัฐอเมริกา นอกจากนั้นยังทำให้กลุ่มบริษัทสามารถจำหน่ายสินค้าบางชนิดได้ในราคาสูงขึ้นเนื่องจากการเป็นกรจำหน่ายไปยังผู้รับซื้อโดยตรงโดยไม่ต้องผ่านตัวแทน อีกทั้งยังทำให้บริษัทฯ ได้บุคคลากรทางการตลาดที่มีความรู้ความสามารถเข้ามาร่วมบริหารงาน

หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมูลค่า 463.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.42 ล้านบาท จากปีก่อน 412.31 ล้านบาท โดยประกอบไปด้วยหนี้สินหมุนเวียน 265.87 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 197.86 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 57.33% และ 42.67% ตามลำดับ โดยรายการหนี้สินที่สำคัญประกอบด้วย

(1) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ สิ้นปี 2563 มีมูลค่ารวม 162.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.21 ล้านบาท จากปีก่อน 131.64 ล้านบาท โดยเป็นเจ้าหนี้ค่าหุ้น 63.80 ล้านบาทจากการลงทุนในบริษัทย่อย MDP เทียบกับปีก่อนไม่มี ในขณะที่ในปี 2563 ไม่มีเจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร (เทียบกับปีก่อน 42.27 ล้านบาท) นอกจากนี้เป็นรายการเจ้าหนี้การค้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และเจ้าหนี้อื่นๆ รวมเพิ่มขึ้น 9.89 ล้านบาท (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22)

(2) เงินกู้ยืมระยะยาว และส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ณ สิ้นปี 2563 มีมูลค่า 139.29 ล้านบาท และ 48.41 ล้านบาทตามลำดับ เทียบกับปีก่อน 66.80 ล้านบาทและ 66.35 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรวมเป็นมูลค่าเงินกู้ยืมระยะยาว ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 187.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 54.54 ล้านบาท จากปีก่อน 133.15 ล้านบาท ซึ่งเป็นหนี้สินของส่วนของบริษัทใหญ่เกือบทั้งหมดมูลค่ารวม 168.93 ล้านบาท จากวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินทั้งหมด 4 วงเงิน และส่วนของบริษัทย่อย 1 วงเงินมูลค่า 18.76 ล้านบาท (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23)

(3) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ สิ้นปี 2563 มีมูลค่ารวม 40.00 ล้านบาท ลดลง 71.78 ล้านบาทจากปีก่อน 111.78 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของบริษัทใหญ่ทั้งหมดเป็นตัวยุทธยาศัยเงิน อัตราดอกเบี้ย 3.75-4.50% (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับ 1,103.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.98 ล้านบาท จาก 1,069.95 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 โดยเพิ่มขึ้นจากกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร 603.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 560.75 ล้านบาท และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น -44.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน -35.75 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 300.00 ล้านบาท ส่วนมูลค่าหุ้นสามัญ 214.95 ล้านบาท และมีเงินทุนสำรองตามกฎหมาย 30.00 ล้านบาท เท่ากับปีก่อน

นอกจากนี้ บริษัทมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ณ สิ้นปี 2563 มูลค่า 151.85 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 132.16 ล้านบาท ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมอยู่ที่ 1,255.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,202.10 ล้านบาท

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

สภาพคล่อง

ในปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 272.48 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 1.02 ล้านบาท จากปีก่อน 273.50 ล้านบาท มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 166.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.78 ล้านบาท จากปีก่อน 141.83 ล้านบาท เป็นผลหลักจากการลงทุนซื้อหุ้นในบริษัทย่อย MDP และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 64.16 ล้านบาท ลดลง 39.17 ล้านบาทจากปีก่อน 103.33 ล้านบาท โดยมีผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินรวม -2.48 ล้านบาท ลดลง 10.95 ล้านบาท จากปีก่อน -13.43 ล้านบาท ทำให้ ณ วันสิ้นปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน

257.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.12 ล้านบาท จากปีก่อน 218.42 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจาก 0.88 เท่า เป็น 1.00 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องโดยรวมเพิ่มขึ้นจาก 2.22 เท่า เป็น 2.88 เท่า โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยปี 2563 อยู่ที่ 92 วันลดลงจาก 100 วันในปีก่อน แต่มีระยะเวลาระงับหนี้ที่ 85 วัน เพิ่มขึ้นจาก 70 วันในปีก่อน ทั้งนี้ วงจรเงินสดโดยรวมลดลงอยู่ที่ 152 วันเทียบกับ 168 วันในปีก่อน

ผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 5.96 เทียบกับปีก่อนร้อยละ 4.74 โดยมีอัตรากำไรสุทธิ 40.28% ของกำไรสุทธิ เทียบกับปีก่อน 47.03% คิดเป็นเงินปันผล 0.087 บาทต่อหุ้นในปี 2563 และ 0.08 บาทต่อหุ้นในปี 2562 และมีอัตรากำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 0.2160 บาท เทียบกับปีก่อน 0.1701 บาท โดยรวมบริษัทฯ มีผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้นจาก 51.03 ล้านบาท เป็น 64.80 ล้านบาท

14.2 การเปลี่ยนแปลงทางการเงินที่สำคัญหลังจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2564 ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเพื่ออนุมัติจ่ายปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2563 เพิ่มในอัตราหุ้นละ 0.052 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 15.60 ล้านบาท โดยจะกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date) ในวันที่ 5 พฤษภาคม 2564 และจะจ่ายปันผลในวันที่ 20 พฤษภาคม 2564